Дело № 1-168/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ванино 05 июля 2019 года 

Ванинский районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Гожа М.А.,

при секретаре Винокуровой С.А., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Ванинского района Розыевой Л.Н.,

защитника адвоката Савватеевой О.А.,. предоставившей удостоверение № 1362 и ордер № 624175 от 01.05.2019 г.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,уроженца 

<

адрес>, отбывающего наказание в 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, в браке не состоящего, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного, под стражей по настоящему делу не содержался, ранее судимого:

- 18.04.2007 г. Краснофлотским районным судом г. Хабаровска (с учетом кассационного определения Хабаровского краевого суда от 20.09.2007 г., постановления суда г. Амурска Хабаровского края) по п.п. «а, г, з» ч. 2 ст. 126 УК РФ к 8 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 17.04.2015 г. освобожден по отбытию срока наказания; 

- 22.06.2017 г. Железнодорожным районным судом г. Хабаровска по ч. 1 ст. 162 УК РФ к 7 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 23.03.2018 г. Индустриальным районным судом г. Хабаровска по ч. 2 ст. 296 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 22.06.2017 г., окончательно назначено наказание в виде 7 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, неотбытое наказание составляет 3 года 8 месяцев 29 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 321 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отбывающий наказание по приговору суда в исправительном учреждении Федерального казенного учреждения «Исправительная колония №» Управления Федеральной службы исполнения наказания России по 

<

адрес> (далее по тексту ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес>), по адресу: 

<

адрес>, совершил дезорганизацию деятельности указанного учреждения, в период времени с 10 часов 45 минут до 10 часов 59 минут 06.04.2019, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, совершенного в отношении сотрудника места лишения свободы Потерпевший №1, в связи с осуществлением им служебной деятельности, при следующих обстоятельствах:

23.03.2018 г. ФИО1 осужден Индустриальным районным судом г. Хабаровска по ч. 2 ст. 296 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 22.06.2017 г., окончательно назначено наказание в виде 7 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, неотбытое наказание составляет 3 года 8 месяцев 29 дней

Постановлением заместителя начальника ФКУ ИК-№5 УФСИН России по Хабаровскому краю № 1319 от 04.12.2018 осужденный ФИО1 за нарушение установленного порядка отбытия наказания, переведен в единое помещение камерного типа сроком на 12 месяцев.

18.12.2018 ФИО1 прибыл для отбытия наказания на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, являющегося местом лишения свободы, где был ознакомлен с правилами поведения в ФКУ ИК- № УФСИН России по 

<

адрес>.

Потерпевший №1, назначен приказам начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес> полковника внутренней службы ФИО5 №-лс от ДД.ММ.ГГГГ на должность младшего инспектора 2 категории единого помещения камерного типа федерального казенного учреждения «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес>», имеет специальное звание старший прапорщик внутренний службы, действует в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации № 197-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», иными законами Российской Федерации, нормативными актами Минюста России, ФСИН России, согласно которым сотрудники уголовно-исполнительной системы исполняют свои обязанности в пределах их компетенции и пользуются правами, предоставленными учреждениям либо органам, исполняющим уголовные наказания в виде лишения свободы, которые предусмотрены законом и другими законодательными актами Российской Федерации, а также обязаны осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним, требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания, а также руководствуется п. 3 Гл. 1 своей должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес> полковником внутренней службы ФИО5, согласно которой, основными задачами являются обеспечение порядка и условий исполнения и отбывания наказания в виде лишения свободы путем постоянного наблюдения и контроля за поведением осужденных в местах их размещения и работы; предупреждение и пресечение их противоправных действий, обеспечение изоляции, а также безопасности осужденных, персонала и иных граждан.

Таким образом, Потерпевший №1 являлся сотрудником места лишения свободы - ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес>, осуществляющим служебную деятельность.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут Потерпевший №1, одетый в форменное обмундирование сотрудника уголовно-исполнительной системы, заступил на дежурство с указанного выше времени до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 44 минут 06.04.2019 осужденный ФИО1, находясь в камере № 17 едином помещение камерного типа ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес>, предпринял попытку покончить жизнь самоубийством, но его незаконные действия были пресечены сотрудником места лишения свободы Потерпевший №1, который вызвал резервную группу сотрудников места лишения свободы и открыл дверь в вышеуказанную камеру, где содержался ФИО1

Осужденный ФИО1, имея умысел на дезорганизацию нормальной деятельности указанного исправительного учреждения, в период времени с 10 часов 45 минут до 10 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в коридоре первого этажа единого помещения камерного типа ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, достоверно зная, что Потерпевший №1 является сотрудником места лишения свободы, осуществляющим служебную деятельность, одетый в форменное обмундирование сотрудника уголовно-исполнительной системы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде дезорганизации деятельности учреждения, обеспечивающего изоляцию от общества, а также защиту жизни и здоровья личности, и желая их наступления, умышленно, с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении Потерпевший №1, желая воспрепятствовать законным действиям последнего при осуществлении им служебной деятельности, в связи с пресечением его противоправных действий, направленных на лишения себя жизни, нанес один удар левой рукой по правому плечу потерпевшего, причинив тем самым Потерпевший №1 физическую боль и кровоподтек с отеком правого плеча, которое расценивается как не причинившее вред здоровью человека.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Адвокат поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель, потерпевший против заявленного ходатайства не возражают.

Выслушав мнение государственного обвинителя, адвоката, изучив материалы дела, суд находит ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению и возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 314 УПК РФ, так как подсудимый заявил о согласии с предъявленным обвинением в присутствии защитника, в период, установленный ст. 315 УПК РФ, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним, ходатайство им заявлено добровольно, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, наказание поч. 2 ст. 321 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 321 Уголовного кодекса Российской Федерации, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, совершенное в отношении сотрудника места лишения свободы в связи с осуществлением им служебной деятельности.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, поведения на предварительном следствии и в суде, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер, степень общественной опасности совершенного преступления, которое законом отнесено к категории средней тяжести, личность подсудимого, который характеризуется по месту отбывания наказания неудовлетворительно, ранее судим, его возраст, влияние наказания на его исправление, условия жизни его семьи, требования ст. 6, 60, ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие заболеваний, признание вины, раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации к обстоятельству, отягчающему наказание ФИО1 суд относит рецидив преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности суд оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не находит и приходит к выводу, что цели исправления осужденного, восстановление социальной справедливости могут быть достигнуты только в условиях изоляции ФИО1 от общества, в связи с чем, ему следует назначить наказание в виде лишения свободы. Окончательное наказание следует назначить по правилам ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку преступление по настоящему делу совершено ФИО1 в период отбывания наказания по приговору от 23.03.2018 г.

Оснований для назначения более мягкого наказания и применения ст.ст. 53.1, 64, ч. 3 ст. 68, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит. 

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений и ранее он отбывал лишение свободы, для отбывания наказания ему следует назначить исправительную колонию строгого режима.

Гражданский иск не заявлен

Вещественные доказательства: оптический диск, документы, хранящиеся при уголовном деле, следует хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки взысканию не подлежат в соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует изменить, на заключение под стражу, поскольку назначается наказание, связанное с реальным лишением свободы, после чего отменить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 321 Уголовного Кодекса Российской Федерации иназначить наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 70 Уголовного Кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров к назначенному по настоящему приговору наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Индустриального районного суда г. Хабаровска от 23.03.2018 г., окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 05.07.2019 года.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО1 в срок наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей по настоящему делу с 05.07.2019 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: оптический диск, документы, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Ванинский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гожа М.А.

Копия верна

Судья Гожа М.А.